|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

RUAPRUDENTEDEMORAES,376, CENTRO
CEP: 12400-230|PINDAMONHANGABA/SP
 TELEFONE: (12) 3649-0153| E-MAIL: DEPDMNPE@EDUCACAO.SP.GOV.BR

NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO DE ENSINO – Nº 075/2021.

Data: 15/02/2021
Assunto: ATPC de Linguagens

Prezada Equipe Gestora e Professores,

Comunicamos que a ATPC para os professores da área de Linguagens, a ser

realizada pela Diretoria de Ensino, ocorrerá no dia 17/02 (quarta-feira), das 10h às 11h30 por

meio do aplicativo Microsoft Teams. Pedimos aos professores que acompanhem de acordo

com a sua carga horária de ATPC.

Pauta da ATPC

• Comunicado Externo Conjunto Subsecretaria COPED – Nº 132/ 2021

• Plataforma CAED

• Novo Ensino Médio (Linguagens - EM)

• Funcionalidades do CMSP

Como acessar as reuniões de ATPC de Linguagens:

Para essa primeira ATPC da DE no ano de 2021, criamos um link de acesso à reunião

no aplicativo Microsoft Teams. Solicitamos aos gestores que orientem os novos professores

quanto ao uso e acesso a esse aplicativo.

Nessa reunião, solicitaremos e-mail institucional de professores e gestores

(@professor.educacao.sp.gov.br), por meio de um formulário a ser preenchido ao final da

ATPC, para posteriormente criarmos uma Equipe de ATPC de “Linguagens” no Teams.

Orientamos que todos acessem a reunião de ATPC pelo seguinte link:

https://bit.ly/2ZmubXc

https://bit.ly/2ZmubXc

         |SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

RUAPRUDENTEDEMORAES,376, CENTRO
CEP: 12400-230|PINDAMONHANGABA/SP
 TELEFONE: (12) 3649-0153| E-MAIL: DEPDMNPE@EDUCACAO.SP.GOV.BR

NPE

Professores que assistem às ATPC gravadas:

Os professores que realizam a ATPC no período da tarde ou noite poderão assistir à

gravação que será enviada para o e-mail de suas respectivas Unidades Escolares.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Alessandra Junqueira, Alessandra Ronconi,

Nélif Gonçalves, Tanner Izidio, Willie Machado

Professores Coordenadores do Núcleo Pedagógico - Linguagens
Diretoria de Ensino – Região Pindamonhangaba

De acordo:

Luís Gustavo Martins de Souza
Dirigente Regional de Ensino